
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33722 Quinta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2018 

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
HOMOLOGAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 063/TJPA/2018
Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 063/TJPA/2018, cujo objeto é a registro de 
preços para contratação dos serviços de transporte de móveis, 
eletrodomésticos, equipamentos de informática, equipamentos 
de refrigeração e materiais de expediente, compreendendo 
serviços de embalagem (para os itens identifi cados no anexo 
I.A), carga/descarga, desembalagem e montagem (para os 
itens transportados desmontados, identifi cados no anexo I.A), 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência, Anexo I do Edital.
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
em www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém, 17/10/2018.  Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 373620
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 061/TJPA/2018

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 061/TJPA/2018, cujo objeto é o registro de preços 
para eventual aquisição de peças e componentes para aparelhos 
e sistemas de refrigeração, instalados nas unidades deste 
Poder Judiciário, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
em www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém, 17/10/2018.  Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 373624

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 020/2018. – 
O Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste ato representado 
pelo seu Secretário de Administração FRANCISCO DE OLIVEIRA 
CAMPOS FILHO, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, 
capital do Estado do Pará, portador da carteira de identidade nº. 
8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº. 141.758.512-91, 
designado pela PORTARIA Nº. 574/2017-GP, publicada no Diário 
de Justiça de 02 de fevereiro de 2017, vem atualizar a tabela 
das unidades atendidas no Anexo I-A, do Contrato nº 002.2015, 
celebrado com a empresa M. I. Montreal Informática S/A, com a 
inclusão das abaixo relacionadas:
- Unidade CeJUSC/FAMAZ
- Unidade CeJUSC/ESMAC
- Unidade CeJUSC/Parauapebas
- Unidade Arquivo Geral – Regional 01
- Unidade Arquivo Geral – Regional 02
- Unidade Juizado Especial Comarca de Xinguara
Belém, 17 de outubro de 2018.// FRANCISCO DE OLIVEIRA 
CAMPOS FILHO- Secretário de Administração

Protocolo: 373187

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação n°. 306908, do Diário Ofi cial, 
de 30/04/2018//Referente ao Termo de Apostilamento nº 020.2018 
ao Contrato nº. 002/2015-TJ/PA// Partes: TJ/PA e a M.I MONTREAL 
INFORMÁTICA S/A, por razões de interesse público.

Protocolo: 373185

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 029/2018/TJPA – 
Pregão 064/2018/TJPA// Objeto: O objeto da presente ata 
é o registro de preços para manutenção e instalação de portas, 
esquadrias e painéis de vidro, com fornecimento de material, 
para atender aos prédios do TJPA na Região Metropolitana de 
Belém// Empresa: TREVO COMERCIO E SERVIÇO LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 10.956.940/0001-02, com sede 
na cidade de Belém, Estado do Pará, à Rua Diogo Moía, nº 
1100A, Bairro do Umarizal, e-mail: trevo@trevonet.com.br// 
Vigência: início em 10/10/2018 e término em 10/10/2019// 
Dotação Orçamentária: 02.061.1419.8644, 02.061.1419.8645 
e 02.061.1419.8646, Natureza da Despesa: 339030 e 339039; 
Fonte: 0118// Data da assinatura: 10/10/2018// Responsável 
pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração //Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo.

Protocolo: 371852

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0870/2018 – TCM
O Conselheiro LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JÚNIOR, Presidente 
do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no 
uso das atribuições conferidas pelo Art. 18, inc. XIV e XVI do 
Regimento Interno desta Corte de Contas e,
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 5º do art. 48 da Lei 
nº 8.520, de 01/08/2017 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para 
o exercício de 2018, combinado com o Parágrafo único do art. 
6º da Lei nº 8.587, de 28/12/2017 - Lei Orçamentária Anual, 
que autoriza por ato próprio dos seus respectivos representantes 
a abrir créditos suplementares das dotações orçamentárias 
dos órgãos dos Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário, do 
Ministério Público, da Defensoria Pública e dos demais Órgãos 
Constitucionais Independentes.
RESOLVE:
Art. 1º. Fica autorizada a suplementação no valor de R$ 
2.000.000,00 (Dois milhões de reais ), para atender a 
programação do orçamento vigente, do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará na forma abaixo discriminada:

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA 
DE DESPESA FONTE VALOR

SUPLEMENTADO

03101.01.128.1454.8558 339014 0101 25.000,00

03101.01.128.1454.8558 339030 0101 20.000,00

03101.01.128.14548558 339033 0101 25.000,00

03101.01.128.1454.8558 339039 0101 60.000,00

03101.01.122.1454.8559 339030 0101 300.000,00

03101.01.122.1454.8559 339033 0101 100.000,00

03101.01.122.1454.8559 339039 0101 1.100.000,00

03101.01.122.1454.8559 339040 0101 200.000,00

03101.01.122.1454.8563 339008 0101 50.000,00

03101.01.122.1454.8563 339047 0101 10.000,00

03101.01.122.1454.8564 339008 0101 10.000,00

03101.01.331.1454.8565 339039 0101 100.000,00

TOTAL 2.000.000.00

Art. 2º. O recurso necessário à viabilização da suplementação 
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrá por conta da 
anulação da dotação consignada no Orçamento vigente;
Art. 3º. Considera-se recurso para o atendimento do disposto 
no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometido, o estabelecido no inciso III, § 1º do art. 43 
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA 
DE DESPESA FONTE VALOR

SUPLEMENTADO

03101.01.122.1454.8563 319092 0101 2.000.000,00

TOTAL 2.000.000,00

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
em 17 de outubro de 2018.
Conselheiro LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JÚNIOR
Presidente

Protocolo: 373678

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 033/2018

De conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica nº 
161/2018-DIJUR/TCM, às fl s. 43 a 50 e do Controle Interno nº 
379/2018, às fl s. 52 a 54 do Processo nº PA201810176, RATIFICO 
A DISPENSA da licitação em favor da empresa ELEVADORES 
OK SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA, inscrito no CNPJ sob Nº 
04.615.616/0001-28, referente contratação deste para executar 
remanescente de obras de modernização dos elevadores deste 
TCM, com fundamento no art. 24, inciso XI da Lei n.º 8.666/93, 
pelo valor global de R$ 181.000,00 (cento e oitenta e um mil 
reais).
Belém/PA, 17 de outubro de 2018
CONSELHEIRO LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente do TCM/PA
Obs: Tornar sem efeito a publicação do DOE Nº 33.720, de 
16.10.2018.

Protocolo: 373563

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 018/2018
Pelo presente instrumento, o TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob nº 
04.789.665/0001-87, Inscrição Estadual n.º 15.191.280-7, com 
sede à Travessa Magno de Araújo n.º 474, Bairro Telégrafo Sem 
Fio, CEP: 66113-055, nesta cidade de Belém no Estado do Pará, 
representado por seu Presidente, o Conselheiro LUÍS DANIEL 
LAVAREDA REIS JÚNIOR, portador do CPF/MF nº 198.089.842-
15 e RG nº 4279 OAB/PA, REGISTRA, de acordo com o § 8º 
do art. 65, da Lei nº 8.666/93, o APOSTILAMENTO ratifi cando 
o consentimento deste Tribunal na prorrogação pelo prazo de 
12 (doze) meses, no período de 11.09.2018 a 10.09.2019, do 
Contrato nº 011/2017 celebrado com a empresa CENTRAIS 
ELÉTRICAS DO PARÁ S/A – CELPA, decorrente da Dispensa nº 
04/2017, cujo OJETO consiste na contratação de Compra de 
Energia Regulada – CCER e na Contratação de Uso do Sistema 
de Distribuição – CUSD, conforme disciplinado nos subitens 3.3, 
cláusula Terceira. Parte II – CCER e 3.5, Cláusula Terceira, Parte 
II – CUSD.
Belém, 10 de outubro de 2018.
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ
1. CONSELHEIRO LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
2. PRESIDENTE

Protocolo: 373500

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 34.012, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.

CONCEDER ao servidor NATAL DE JESUS CORREIA SOUZA, 
Assistente de Conselheiro, matrícula nº 0100972, 30 (trinta) 
dias de licença prêmio, referente ao triênio de 02-01-2012/2015 
nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 22-10 
a 20-11-2018.

Protocolo: 373510
PORTARIA Nº 34.030, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.

CONCEDER á servidora TEREZA MARIA RIBEIRO RODRIGUES, 
Assistente Técnico, matrícula nº 0101300, 30 (trinta) dias de 
licença prêmio, referente ao triênio de 13-08-2006/2009 nos 
termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 01 a 30-
11-2018.

Protocolo: 373513
PORTARIA Nº 34.046, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.

CONCEDER à servidora DEBORA BARROS COELHO NETO DUARTE, 
Auditor de Controle Externo – Ciências Contábeis, matrícula 
nº 0101073, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio de 03-12-2012/2015, nos termos do artigo 98 da Lei nº 
5.810/94, no período de 16-10 a 14-11-2018.

Protocolo: 373533
PORTARIA Nº 34.047, 16 DE OUTUBRO DE 2018.

CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO FORMIGOSA DE 
ANDRADE, Agente Auxiliar de Controle Externo, matrícula   nº 
0100147, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio de 01-03-2006/2009, nos termos do artigo 98 da Lei nº 
5.810/94, no período de 16-10 a 14-11-2018.

Protocolo: 373536

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 34.037, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.
CONCEDER á servidora SONIA ABREU DA SILVA ELIAS, Assessor 
de Fiscalização, matrícula nº 0100347, 08 (oito) dias  de licença 
para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 28-09 a 05-10-2018.

Protocolo: 373527


